d. Mustafa b. Yusuf el-Mostârî el-Bosnevî (ö. 1119/1708), Miftâhu‟l-Husûl alâ

Mir‟âti‟l-Usûl

e. Hoca Mustafa b. Abdullah el-Vidinî (ö. 1271/1854), Takrîru‟l-Mir‟ât (HâĢiye alâ

Mir‟âti‟l-Usûl)

f. Abdürrezzak b. Mustafa el-Antâkî (ö. 1279/1862), HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl

g. YeniĢehirli ġeyhülĠslâm Abdullah Efendi (ö. 1155/1742) HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-

Usûl.

h. Mehmet b. Velîcan el-Mar‟aĢi (ö. 1159/1746) HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl.

i. Ebu Naim Ahmet el-Hâdimi (ö. 1160/1747) HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl.

j. Ebu Saîd Muhammed b. Abdilleh Hafidü‟n-Nisarî (ö. 1188/1774) HâĢiye alâ

Mir‟âti‟l-Usûl.

k. Mollazade Aydınî, HâĢiye alâ Mir‟âti‟l-Usûl.

Mir‟ât üzerine talik ve ihtisar çalıĢmaları da yapılmıĢtır.

A. Talik çalıĢmaları yapanlar:

a. Evliyazade Hacı Ali Rıza Efendi (ö. 1301/1883)

b. Gördüslü Hacı Halil Efendi (ö. 1291/1847)

c. ġakir Ahmet Efendi (ö. 1315/1897)

d. Yektâ Efendi (ö. 1327/1909)

B. Ġhtisar çalıĢmaları yapanlar ve eserleri:

a. Ahmet Hamdullah Efendi (ö. 1317/1899) Muhtasaru Mir‟âti‟l-Usûl

b. Ġsmail Hamit Ankaravî, Muhtasaru Mir‟âti‟l-Usûl

Bu arada, Osman b. Mustafa el-Gelibolî (ö. 1136/1723), Mir‟âtü‟l-Usûl‟ün

metni olan Mirkâtü‟l-Vusûl‟ü Teshîlü Mirkâtü‟l-Vusûl ilâ Ġlmi‟l-Usûl adıyla serbest bir

Ģekilde Türkçe‟ye tercüme etmiĢtir.
25

Son dönemde Haydar Sadıkoğlu da günümüz diliyle Türkçeye tercüme etmiĢtir. (Özgü

Yy. Ġstanbul 2012)

2- Düreru‟l-Hukkâm fî Ģerhi Gureri‟l-Ahkâm: Molla Hüsrev‟in bu eseri tezimizin

Osmanlı toplumundaki ġâfiî mezhebine mensup olanların bulunması ileri sürülebilir.

1.2.1. Dürer Üzerine Yazılan ġerh, HâĢiye ve Tercümeler

Düreru‟l-Hukkâm‟la ilgili kısmî ve tam olarak birçok Ģerh ve hâĢiye çalıĢması

yapılmıĢtır.

Bu çalıĢmalardan bir kısmı aĢağıda sırasıyla ifade edilecektir.

1- Çivizâde Muhyiddîn Mehmed Efendi (ö. 954/1547), HâĢiye ale‟d-Dürer (Süleymaniye

Kütüphanesi, Esad Efendi, no. 3600).

2- Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572), HâĢiye alâ Düreri‟l-Hukkâm (Süleymaniye

Kütüphanesi, Cârullah, no. 612; ġehid Ali Paġa, no. 749; Yeni Cami, no. 397).

3- Kadı Mehmed Vânî Efendi (ö. 1000/1592), Nakdü‟d-Dürer (Ġstanbul 1314).

4- Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1603), HâĢiye ale‟d-Dürer ve‟l-Gurer (Süleymaniye

Kütüphanesi, A. Tekelioğlu, no. 852).

5- Ahîzâde Halîmî Abdülhalim b. Mehmed (ö. 1013/1605), HâĢiye alâ Düreri‟l-Hukkâm

(Türkiye Yazmaları Toplu Kataloğu, Amasya GümüĢ hacı köy, no. 31).

6- Azmîzâde Mustafa Hâletî (ö. 1040/1631), HâĢiye ale‟d-Dürer ve‟l-Gurer

(Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, no. 1109; Cârullah, no. 611).

7- Hasan b. Ammâr EĢ-ġürünbülâlî (ö. 1069/1658), Gunyetü Zevi‟l-Ahkâm fî Buğyeti

Düreri‟l-Hukkâm (Ġstanbul 1297, 1299, 1300, 1301, 1308, 1310, 1329).

8- Nuh b. Mustafa er-Rûmî (ö. 1070/1659) Netâ‟icü‟n-Nazar fî HavâĢi‟d-Dürer

(Ġstanbul, 1314).

9- Abdülhalim b. Pîr Kadem (ö. 1088/1677), el-KeĢf bi-rumûzi‟l-Gureri‟l-ahkâm ve

tenvîri Düreri‟l-Hukkâm (I-II, Dâru‟t-Tıbaati‟l-Âmire, Ġstanbul1270/1854; Dersaadet

Matbaası, 1311; Matbaa-i Osmaniyye).

10- Muhammed Emin b. Abdülhayy el-Üsküdârî (ö. 1149/1736), HâĢiye ale‟d-Dürer ve‟l-

Gurer (Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, KemankeĢ, no. 115).

Hiçbir Ģey onu iptal edemez.

d- Müslümanlar birbirine karĢı Ģahitlik bakımından udül kabul edilir.
126

2.3. Kavâid Literatürü

AĢağıda mezheplere göre kavâid eserleri zikredilecektir.

2.3.1. Hanefî Ekolü

1- Kitâbü‟l-Furûk; Ebu‟l-Fadl Muhammed b. Salih es-Semerkandî el-Kerâbîsî (ö.

322/934).

2- Usûlü‟l-Kerhî; Ebu‟l-Hasen Ubeydullah b. Hüseyin el-Kerhî (ö. 340/952).

Debûsî‟nin Te‟sîsu‟n-Nazar isimli kitabının sonunda basılmıĢtır.

3- Te‟sisu‟n-Nezâir; Ebu Leys es-Semerkandî (ö. 373/983).

4- Te‟sisu‟n-Nazar; Ebu Zeyd Abdullah b. Ömer ed-Debusi (ö. 430/1039). Bu eserde,

kâideden ziyade bir mezhepte kabul görmüĢ dâbıtlar yer almaktadır.
127

5- el-Furûk fi‟l-Fıkh; Ebu‟l-Muzaffer Es‟ad b. Muhammed el-Kerâbisî (ö. 570/1174)

6- Telkîhu‟l-Ukûd fi Furûki‟l-Menkûl; Büyük Sadru‟Ģ-ġerîa (8/14 yüzyıl) Süleymaniye

Vehbi Efendi no: 467/1.
128

7- el-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Zeynüddîn b. Ġbrahim b. Muhammed b. Nüceym (790/1563).

Bu eser mezheb içinde büyük bir ilgi görmüĢ ve sonraki âlimler için bir referans

olmuĢtur.
129

Bu eser üzerinde birçok Ģerh, hâĢiye ve ihtisâr yapılmıĢtır. Bunların

bazıları Ģunlardır:

a. Tenvîru‟l-Besâir Ala‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir: Abdulkadir b. Berakat b. Ġbrahim (ö.

1597)

b. Risâle Ala‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Ġshak b. Ahmet el-Erdebilî (ö. 1055/1645)

c. Gamzu Uyûni‟l-Besâir ġerhu Kitabi‟l-EĢbâh ve‟n-Nezair; Ebu‟l-Abbas ġihabüddin

Ahmet b. Muhammed el-Hamevî (ö. 1098/1687). En güzel Ģerhlerden biridir.

d. KeĢfü‟s-Serair Ani‟l-EĢbah ve‟n-Nezâir; Muhammed b. Ömer b. Abdülkadir ed-

DimaĢkî (ö. 1130/1718)

e. et-Tahkikü‟k-Bahir ġerhu‟l-EĢbâh ve‟n-Nezîr; Muhammed Hibetullah b.

Muhammed b. Yahya et-Tacî (ö. 1224/1809).

8- el-Fevâidü‟z-Zeyniyye fi Mezhebi‟l-Hanefîyye; Zeynüddin b. Ġbrahim b. Muhammed b.

Nüceym (ö. 970/1563).

9- Mecâmi‟u‟l-Hakâik; Ebu Said Muhammed b. Muhammed el-Hadimi (ö. 1176/1762).

10- ġerhu Hâtimeti Kavâidi‟l-Usûl ve‟l-Furu‟; Süleyman Kırk Ağacî (ö. 1287/1870).

11- Mecelle-i Ahkam-ı Adliyye; Mecelle tazminattan sonra 1868-1876 yıllarında Ahmet

Cevdet PaĢa‟nın yönettiği bir kurul tarafından hazırlanmıĢtır. Mecelle 1926 yılına

kadar elli yedi yıl yürürlükte kalmıĢtır. Bir mukaddime ve on altı bölümden oluĢan

mecelle 1851 maddeyi içerir. Mukkadime kısmındaki birinci madde fıkhın tamamıyla

ilgili olup, peĢinden gelen 99 madde küllî kâidelerle ilgilidir.
130

Mecelle ile ilgili

birçok Ģerh yapılmıĢtır. Bunlardan bir kaçı Ģunlardır:

a- TeĢrîhu‟l-Kavâidi‟l-Küllîyye ile ġerhu Kavâidi‟l-Mecelle; Abdü‟s-Settâr b.

Abdillâh el-Kırimî (ö. 1304/1886).

b- Mir‟ât-ı Mecelle; Mesud Efendi (ö. 1310/1892).

c- Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye ġerhi ve Kavâid-i Fıkhiyye‟nin Ġzahı; Kuyucaklı Zade

Muhammed Atıf Efendi (ö. 1316/1898).

d- ġerhu‟l-Mecelle; Halit el-Atâsî (ö. 1326/1908).

e- Dürerü‟l-Hukkâm ġerhu Mecelleti‟l-Ahkâm; Ali Haydar Efendi (ö. 1355/1936).

12- el-Ferâidü‟l-Behiyye fi‟l-Kavâidi ve‟l-Fevaidü‟l-Fıkhiyye; Ġbn Hamze el-Huseynî

Muhammed b. Ed-DimaĢkî (ö. 1305/1887).

13- ġerhu‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye; Ahmet b. Muhammed ez-Zerkâ (1357/1938).

14- Kavâidi Fıkhiyye; Musa Cârullah Bigiyef (ö. 1369/1949).

15- el-Kavâid ve‟d-Devâbitü‟l-Mustehlasa mine‟t-Tahrir ġerhi Camii‟l-Kebir; Ali Ahmet

en-Nedvî.

2.3.2. ġâfiî Ekolü

1- el-Furûk fi Furui‟Ģ-ġâfiîyye; Ebu‟l-Abbas Ġbn Süreyc (ö. 306/918).

2- el-Cem ve‟l-Fark; Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî (ö. 438/1046).

3- el-Furûk; Ebu‟l-Abbas Ahmet b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 482/1089).

4- el-Kavâid fi fürui‟Ģ-ġâfiîyye; Muhammed b. Ġbrahim el-Câcermî es-Sehlekî (ö.

613/1216)

5- Kavâidü‟l-Ahkâm fi Mesâlihi‟l-Enâm; Ġzzüddin Abdülaziz b. Abdisselam (ö.

660/1261).

6- Kitabü‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Ġbnü‟l-Vekil Muhammed b. Ömer (ö. 716/1316).

7- el-Mecmû‟u‟l-Müzehheb fî Kavâidi‟l-Mezheb; Halil b. Keykeldi el-Alâî (ö. 761/1359).

8- el-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Tacüddin Abdülvehhab b. Ali b. Abdülkâfi es-Subkî (ö.

771/1369). Bu konuda yazılmıĢ en meĢhur eserlerden biridir.

9- Metâliu‟d-Dekâik fî tahriri‟l-Cevâmi‟ ve‟l-Fevârik; Cemaleddin Ebu Muhammed el-

Ġsnevî (ö. 772/1370).

10- el-Mensûr fi‟l-Kavâid; Bedrüddin b. Muhammed b. Bahadır b. Abdillah ez-ZerkeĢî (ö.

794/1391).

11- el-Kavâîd; Takiyyüddin Ebu Bekir b. Muhammed el-Hisnî (ö. 829/1425). El-Alâî‟nin

yazdığı kitabın muhtasarıdır.

12- Muhtasar min Kavâidi‟l-Alâî ve Kelami‟l-Ġsnevî; Nurettin Muhammed b. Ahmet Ġbn

Hatib ed-DehĢe (ö. 834/1431).

13- el-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Celalüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Seyutî, (ö. 911/1505)

14- el-Mekâsidü‟s-Seniyye fi Beyani‟l-Kavâidi‟l-ġer‟iyye; ġeyh Abdulvehhab ġa‟rânî (ö.

973/1565).

15- el-Fevâidü‟l-Ceniyye HâĢiyetü‟l-Mevâhibi‟s-Seniyye, ġerhi‟l-Fedâi‟l-Behiyye fi

Nazmi‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye fi‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir alâ Mezhebi‟Ģ-ġâfiîyye; Ebu‟l-Feyd

Muhammed Yâsin b. Ġsa el-Fedânî el-Mekkî (ö. 1410/1989).

2.3.3. Maliki Ekolü

1- el-Furûku‟l-Fıkhiyye; Ebu‟l-Fadl Müslim b. Ali (ö. 5/11. Yüzyıl)

2- en-Nezâir; Abdü‟l-Vehhab b. Ali b. Nasr (ö. 422/1030)

3- Envâru‟l-Burûk fî Envâru‟l-Furûk (el-Furûk) ; Ebu‟l-Abbas Ahmed b. Ebi‟l-A‟lâ el-

Karafî (ö. 684/1285).

4- Tertibü‟l-Furûk ve‟htisâruhê; Ebu Abdillah Muhammed b. Ġbrahim el-Bekkûrî (ö.

727/1307).

5- Envaru‟l-Burûk fi Te‟kkubi Mesâili‟l-Kavâid ve‟l-Furûk; Ġbnü‟Ģ-ġat Kasım b. Abdillah

(ö. 727/1326).

6- el-Kavâid; Ebu Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî (ö.

758/1356).

7- Miftâhu‟l-Vusûl ilâ Binâi‟Furûi Alâ‟l-Usûl; Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed et-

Tilmisâni (ö. 771/1370).

8- el-Müsnedü‟l-Müzheb fî Kavâdi‟l-Mezheb; Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el-

Mâlikî (ö. 889/1484).

9- el-Menhecu‟l-Müntehâb Alâ Kavâidi‟l-Mezheb; Ebu‟l-Hasen Ali b. Kasım ez-Zekkâk

(ö. 912/1506).

10- Ġdâhu‟l-Mesâlik ilâ Kavâidi‟l-Ġmam Mâlik; Ebu‟l-Abbas Ahmed b. Yahya el-VenĢerîsi

(ö. 914/1508).

11- el-Küllîyyâtu‟l-Fıkhiyye; Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed Ġbn Ğâzî (ö. 919/1519).

12- el-Mencûr Ale‟l-Menheci‟l-Müntehab; Ebu‟l-Abbas Ahmed b. Ali el-Mencûr (ö.

995/1587).

13- el-Yevâkitü‟s-Semîne fî Nezâiri Âlimi‟l-Medîne; Ebu‟l-Hasen Ali b. Abdulvahid b.

Muhammed el-Ensârî (ö. 1057/1647).

14- el-Bâhir fî Ġhtisâri‟l-EĢbâh ve‟n-Nezâir; Ebu Zeyd Abdurrahman b. Abdilkâdir el-Fâsî

(ö. 1096/1685).

15- el-Mecâzu‟l-Vâhid fî Kavâidi‟l-Mezhebi‟r-Râcih; Muhammed Yâhya b. Muhammed

(ö. 1330/1912).

2.3.4. Hanbeli Ekolü

1- Takriru‟l-Kavâid ve Tahriru‟l-Fevâid; Ebu‟l-Ferec Ġbnü‟lCevzî (ö. 597/1201)

2- el-Furûk Alâ Mezhebi‟l-Ġmam Ahmed; Muhammed b. Abdillah Ġbn Süreyc es-Sâmarrî

(ö. 616/1219)

3- el-Fusûl ve‟l-Furûk; Ahmet b. Muhammed b. Halef el-Makdisî (ö. 638/1240).

4- el-Kavâidü‟l-Kübrâ; Necmüddin Süleyman Abdi‟l-Kavî et-Tûfî (ö. 716/1316).

5- el-Kavâidü‟l-Sûrâ; Necmüddin Süleyman Abdi‟l-Kavî et-Tûfî (ö. 716/1316).

6- el-Kavâidü‟n-Nûrâniyetü‟l-Fıkhiyye; Takiyyüdddin Ebu‟l-Abbas Ahmet Ġbn

Teymiyye (ö. 728/1328).

7- Îdahû‟l-Delâi‟l-Fi‟l-Furûk Beyne‟l-Mesâil; Ebu Muhammed Abdurrahman ez-

Züreyrânî (ö. 741/1340).

8- el-Kavâidü‟l-Fıkhiyye; Ġbn Kâdî el-Cebel Ahmet b. el-Hasan (ö. 771/1369)

9- Takrîru‟l-Kavâid ve Tahrîru‟l-Fevâid; Ġbn Receb Abdurrahman b. ġihâb (ö. 795/1392)

10- Kitabü‟l-Furûk fi‟l-Fıkh; Zeynüddin Ebu‟l-Ferâc Abdurrahman b. Ahmed b. Hasan es-

Sâmerrî (ö. 795/1392).

11- HavaĢi‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye; Ahmet b. Nasrullah b. Ahmed Muhibüddîn (ö. 844/1440)

12- el-Kavâidü‟l-Küllîiye ve‟d-Devâbitu‟l-Fıkhiyye; Yusuf b. el-Hasen b. Ahmed b.

Abdilhâdî Ġbnü‟l-Mibred (909/1503).

13- Kavâidü Mecelleti‟l-Ahkâmi‟Ģ-ġeriyye Alâ Mezhebi‟l-Ġmam Ahmet b. Hanbel; Ahmet

b. Abdillah el-Karî el-Hanefî (ö. 1359/1940).

14- el-Kavâid ve‟l-Usûlü‟l-Câmia ve‟l-Furûk ve‟t-Tekâsimü‟n-Nâfia; Abdurrahman b.

Nâsır es-Sûdî (ö. 1376/1957).

2.3.5. ġia Ekolü

1- el-Kavâid; Ġbn Mutahhar el-Hillî (v. 771/1369).

2- el-Kavâidü ve‟l-Fevâidü fi‟l-Fıkh ve‟l-Usûl ve‟l-Arabiyye; Ebu Abdullah Muhammed

b. Mekkî el-Âmilî (v. 786/1384).

3- Câmiü‟l-Fevâid fî ġerhi‟l-Kavâid; et-Tüsterî el-Ġsfehânî (v. 1021/1612).

4- Bedîu‟d-Dürer fî Kâideti Nefyi‟d-Darar; Humeynî Mustafa b. Mûsevî (v. 1368/1948).

5- Kitabü‟l-Kavâidi‟l-Fıkhiyye; Mirza Hasen el-Mûsevî (v. 1395/1975).

2.3.6. Günümüzde Yapılan ÇalıĢmalar

1- el-Kavâid el-Fıkhiyye Mefhûmuhâ, NeĢ‟etuhâ, Tetavvuruhâ, Derâsetu Müellifâtihâ,

Edilletuhâ, Mehemmetuhâ, Tatbîkâtuhâ; Ali Ahmed enNedvî.

2- el-Kavâid ve‟d-Devâbitu‟l-Mustahlase mine‟t-Tahrîr; Ali Ahmed enNedvî.